
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI  Cod fiscal : 4226494 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 35  din  16. 07. 2018 

                        privind modificarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii 
             al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

 
Consiliul local  al comunei DRAGOMIRESTI , judeţul  VASLUI  , 

 Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea modificării  postului de 

bibliotecar comunal din cadrul organigramei , numărului de personal si statul de funcții al personalului din 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ;  

- raportul  compartimentului de specialitate  din aparatul de specialitate al Primarului  cu privire la 
organigrama , numarul de personal si statul de funcții pentru anul 2018  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
privind numar de personal , statul de functii si organigrama   ;  

-  prevederile Legii nr. 161/2003 – privind  unele masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea 
demnitarilor publice , a funcţiilor  publice si  in mediul de afaceri  , prevenirea si sancţionarea corupţiei , 
Titlul  III , cap. 9 , Secţiunea  a III –a  , art. XVI ,  de  modificare  si completare  a Legii nr. 188/1999 – 
privind  statutul funcţionarilor publici   ; 

- prevederile art. III , V  din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului României nr. 63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum si pentru stabilirea 
unor masuri financiare ; 

- Adresa nr. 9974 / 05.07.2018 a Instituției Prefectului Vaslui privind  numărul maxim de posturi 
calculat conform Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
nr. 273/ 2006 privind  finanțele publice locale , precum si pentru stabilirea unor masuri financiare cu 
modificările si completările ulterioare pentru un număr de 5103 locuitori la 01.01.2017 ;  

- organigrama si statul de funcții aprobate prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 14 / 31.03.2016 ; 
  In temeiul dispoziţiilor  art. 36 , alin.  (1) si (2)  , lit. „ a”  si  „d” , alin. (3) , lit. „b” , alin.(6) lit. „a” , 
art. 45 alin. (1) si art. 115  , alin. 1 , lit. „b” din Legea nr. 215/2001  - privind  administraţia publica locala , 
republicata  , modificata si completata ulterior ,  
 

H O T A R A S T E 
 

 Art. 1. Se aproba organigrama si numărul de personal  din aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Dragomirești   ,  conform  anexei nr.1 . 
 
 Art.2.  Se  aproba  statul de funcţii al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Dragomiresti  , conform anexei nr. 2 . 
 
 Art. 3 . Anexele  1  si  2 fac parte integranta din prezenta hotărâre . 
 
 Art. 4. La data intrării in vigoare a prezentei  , hotărârea consiliului local privind organigrama si 
numărul de personal adoptata anterior  , se abroga . 

DRAGOMIRESTI , Data 16.07.2018 
                      Preşedinte de şedinţă, 

Consilier : COSMA  AUREL                                                               Contrasemnează, 
                                                                                                                  Secretarul Comunei Dragomirești  
                                                                                                                               Stoinea Geani Nonel  


